
  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

  
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3° 

  D.D.S N._____________DEL________________ 

 

 

OGGETTO: 
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - PO FSE 2014-2020 Avv. 19/2018  
ENTE CAPOFILA CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
Progetto “ORIONE” 
CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 
Decreto di liquidazione I° Anticipazione  
 

 
L’atto si compone di _______ pagine 

 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 

rosario.candela
Casella di testo
1300                     18/05/2023



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - PO FSE 2014-2020 Avv. 19/2018 
ENTE CAPOFILA CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  

Progetto “ORIONE” 
CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 

Decreto di liquidazione I° Anticipazione 
  
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità  2023–2025, legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio  2023, n. 3 che approva il bilancio della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione 
dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9;”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del 
Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce norme di 
attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. (UE) n. 
1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con Decisione della 
Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per il sostegno 
del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione” per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione con D.D.G. n. 
4472 del 27/06/2017;  



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità di Gestione 
con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con D.D.G. n. 6183 
del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023  di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, la 
Dott.ssa Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia 
e delle politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha comunicato 
che il Servizio 3  “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) assumerà la 
denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 
l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero”: 

VISTO il D.D.G. n. 241 del 02.02.2018 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n.19/2018 del PO FSE 
2014/2020, pubblicato sul SO n. 1 alla GURS n. 9 del 23.02.2018 ed il DDG n. 624 del 05.04.2018 di proroga 
della scadenza per la presentazione delle domande, pubblicato sulla GURS n. 17 del 13.04.2018 per la 
presentazione di azioni per l’occupabilità di persone con disabilità, vulnerabili e a rischio di esclusione;   

VISTO il D.D.G. n. 1739 del 11.10.2019 di approvazione della graduatoria definitiva, registrato alla Corte dei 
Conti il 04.11.2019 al n. 1163, pubblicato sulla GURS n. 52 del 22.11.2019, per le istanze pervenute a valere 
sull’Avviso 19/2018 del PO FSE 2014-2020. Azioni 9.2.1., 9.2.2, e 9.2.3 per l’occupabilità di persone con 
disabilità, vulnerabili e a rischio di esclusione; 

VISTO il D.D.G. 1523 20/10/2021 dell’Adg Dipartimento regionale della Formazione Professionale è stata 
accertata ed imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione POC 2014/2020, la somma 
complessiva di €.215.276.719,08 per assicurare la copertura finanziaria delle linee di intervento già 
individuate dal Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, tra le quali figura l’Avv. 19/2018 che, in ritardo di 
attuazione, vengono spostate dal PO-FSE sul POC  operazione che ha reso possibile la certificazione sul POR 
Sicilia delle spese COVID sostenute con risorse nazionali; 

VISTO il D.D. n. 1062 del 26/07/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione ha provveduto ad istituire nel Bilancio della Regione Siciliana 2022/2024 il capitolo 
di spesa 183831 con codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
private ” denominato “Trasferimenti dello Stato per rafforzare il capitale umano, promozione 
dell'occupazione e dell'inclusione sociale Asse V poc 2014/2020 ex po fse 2014/2020 asse 9” procedendo 
contestualmente ad iscrivere nell’ esercizio finanziario 2022 in conto competenza e in conto cassa in 
entrata al capitolo 7 5 52 e nella spesa al capitolo 183831 la somma di euro 50.133.461,31, nell'esercizio 
finanziario 2023 in conto competenza la somma di euro 10.635.215,50 e nell’esercizio finanziario 2024 in 
conto competenza la somma di euro 2 77.828,89 sul medesimo capitolo di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 1360 del 04.08.2022 con il quale previo disimpegno per l’esercizio 2022 e 2023 delle 
somme appostate sul capitolo 183806 (codice SIOPE U.1.04.04.01001), del Bilancio della Regione Siciliana,  
per i  progetti  AVVISO 19/2018 sono assunti gli impegni sul “Programma Operativo Complementare 
2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10/7/2017. Riprogrammazione” 
per i progetti di cui  all’AVVISO 19/2018, per complessivi euro 24.874.278,40, al netto delle rimodulazioni 
conseguenti,  economie e/o riduzioni, sul capitolo di nuova istituzione  n. 183831 codice finanziario SIOPE 
U.1.04.04.01.001 ”Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” del Bilancio della Regione Siciliana , 
così distinta in base all’esigibilità in coerenza con le modalità previste dall’art. 13 dell’Avviso e dal 
Vademecum del PO-FSE 2014-2020 per l’anno finanziario 2022 e  per l’anno finanziario 2023;  

VISTA la tabella A allegata al D.D.G. n. 1360 del 04.08.2022 dalla quale   per l’ ENTE CAPOFILA CONSORZIO 
SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Progetto “ORIONE” CIP 



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 per l’importo finanziato pari ad euro 
€393.148,00  non risultano somme pagate sul PO FSE da riversare in entrata con mandato verde; 

VISTO la tabella B allegata al D.D.G. n. 1360 del 04.08.2022 dalla quale   per il progetto “ORIONE” CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 con capofila l’Ente CONSORZIO SOCIALE 
INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, risultano  impegnati per l’esercizio finanziario 2022    
euro  € 314.518,40 e per l’esercizio finanziario 2023 euro €  78.629,60; 

VISTA la nota dipartimentale prot. 14805 del 25/05/2020, trasmessa con Pec, con la quale si è proceduto a 
validare il progetto esecutivo e la documentazione trasmessa ex art. 11 dell’Avviso 19/18;  

CONSIDERATO che per il progetto deve essere erogato il primo acconto, pari al 50% del costo pubblico 
ammissibile, a seguito dell’avvio delle attività progettuali, così come previsto all'art. 13 dell'Avviso, a favore 
dell' Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Patti (ME) 
Via Mazzini, 23 per la complessiva somma di € 196.574,00 a valere sul capitolo 183831, nel rispetto delle 
procedure di verifica della regolarità contributiva e sotto condizione risolutiva trascorsi i termini previsti 
dall'art. 92 D.Lgs. n. 159/2011; 

VISTA la richiesta di primo acconto avanzata dall'Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, trasmessa con Pec, acquisita al protocollo n. 6896 del 21/02/2023, con la 
quale si chiede l’erogazione del primo acconto per un importo di €  196.574,00; 

VISTA la polizza fideiussoria della società ABC ASSIGURARI REASIGURARI S.A.   serie II n. 002897  del 
22/11/2022, acquisita al protocollo n. 6896 del 21/02/2023 che garantisce l’importo di € 196,571,00; 

VISTA la nota prot. n. 10198 del 14/03/2023 con la quale è stata richiesta, alla compagnia assicurativa  ABC 
ASSIGURARI REASIGURARI S.A, l’attestazione di validità e veridicità della  polizza fideiussoria  n serie II n. 
002897  , che garantisce l’importo di € 196,571,00; 

VISTA l’attestazione di veridicità della compagnia assicurativa ABC ASSIGURARI REASIGURARI S.A acquisita 
al prot. n. 10366  del 15/03/2023;   

 VISTO il Durc prot. INPS_35818635 data richiesta 03/05/2023 scadenza validità 31/08/2023, dal quale si 
rileva la regolarità contributiva dell’Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS, c.f. 02140000833; 

VISTO il Durc prot. INAIL_37477645 data richiesta 20/03/2023 scadenza validità 18/07/2023, dal quale si 
rileva la regolarità contributiva dell’Ente patner INFOWORK S.R.L.  c.f. 04726020821; 

 VISTO il Decreto legislativo n. 159/2011 art. 92 comma 3 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la richiesta prot. PR_MEUTG_INGRESSO_0050339_20230515 di rilascio dell’informativa antimafia, 
inoltrata attraverso il sistema Si.Ce.Ant., per l'Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, c.f. 02140000833; 

VISTA la richiesta prot. PR_PAUTG_INGRESSO_0078214_20230515  di rilascio dell’informativa antimafia, 
inoltrata attraverso il sistema Si.Ce.Ant., per l'Ente INFOWORK S.R.L.    c.f. 04726020821; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive con firma autografa dei rappresentanti legali degli enti componenti l’A.T.S. 
dai quali risulta che nei confronti della Regione Siciliana non sono state avviate procedure di pignoramento 
concluse con pagamento presso l’Istituto Cassiere Unicredit S.p.A. e di non averne in corso e di non essere 
stati oggetto di pignoramento presso terzi promossi dai dipendenti e/o creditori a qualsiasi titolo, per i 
quali la Regione Siciliana sia stat citata in qualità di terzo;  

VISTA la check-list di controllo della prima anticipazione, di cui al modello allegato al Manuale delle 
Procedure del PO FSE 2014/2020, compilata a proposito della richiesta in discussione; 

RITENUTO, pertanto, di potere procedere alla liquidazione della prima anticipazione sotto condizione 
risolutiva, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e s.m.i., anche in assenza del 
rilascio delle Informazioni Antimafia che sono state richieste, essendo trascorsi i termini previsti; 



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

RITENUTA completa e idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione del primo acconto per 
l’ammontare di  € 254.442,00 sul capitolo n. 183831 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2022, per il 
progetto “ORIONE” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 con capofila 
l’Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, si dispone la liquidazione 
della somma garantita da fidejussione di € 196,571,00 sul capitolo 183831, cod. V Liv. U.1.04.04.01.001, del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, per il progetto “ORIONE” CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0055 – CUP G48D19001040006 a favore dell’Ente  capofila  CONSORZIO 
SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Ragusa Via G. Spontini, 44    c.f. 
92004420888, a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 1360 del 04.08.2022.  

Art. 2 

Si autorizza il pagamento di € 196,571,00, con l’emissione del mandato solo dopo che sono state esperite le 
procedure per il  riaccertamento dei residui passivi sul capitolo n. 183831, quale prima anticipazione a 
favore dell’Ente CONSORZIO SOCIALE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Patti 
(ME) Via Mazzini, 23 c.f. 02140000833, con accredito sul c/c indicato nella nota di richiesta di primo 
acconto citata nelle premesse. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

     Il Funzionario Direttivo 
          Rosario Candela                                    
 
MINUTA                                                                                     Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                    Michela Bongiorno 

 
  


		2023-05-15T13:13:22+0200
	MICHELA BONGIORNO




